
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 
Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – CEP: 88125-000 – Fone: 48-
32770122 R. 202  

www.pmspa.sc.gov.br –compras@pmspa.sc.gov.br  

 

 

RETIFICAÇÃO 01/2022  

EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL n.° 92/2022 

 

CONSIDERANDO o acolhimento de readequação referente a erros de digitação cometidos no 

Edital de Licitação Pregão Presencial nº 92/2022 e em seu Anexo I; 

RESOLVE o Prefeito Municipal retificar o Edital de Licitação Pregão Eletrônico n. 92/2022 e 

seus anexos para fazer constar o que segue:  

 

CHARLES DA CUNHA, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, altera a 

seguinte título contratual, por motivo de readequação do edital: 

 

1) NO EDITAL: 

- no subitem 15.1: 

Onde se lê: 

15.1- O valor máximo é R$293.555,00 (duzentos e noventa e três mil, quinhentos e cinquenta 

e cinco reais), de acordo com a especificação constante no ANEXO I, parte integrante deste 

edital. 

Leia-Se: 

15.1- O valor máximo é 160.726,00 (Cento e sessenta mil, setecentos e vinte e seis reais.), de 

acordo com a especificação constante no ANEXO I, parte integrante deste edital. 

 

2) TERMO DE REFERENCIA (anexo I) 

- no Subitem 4.1, acrescenta-se os subitens abaixo: 

4.1.17 Os serviços deverão ser realizados com os devidos EPI’s (equipamentos de proteção 

individual), que serão fornecidas pela contratada; 

4.1.18 Realizar a limpeza e retirada total dos resíduos provenientes do serviço. 

 

- no Subitem 6.1, acrescenta-se os subitens abaixo: 

6.1.7 Oferecer os materiais necessárias para execução do serviço contratado. 

 

http://www.pmspa.sc.gov.br/
mailto:–compras@pmspa.sc.gov.br


ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 
Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – CEP: 88125-000 – Fone: 48-
32770122 R. 202  

www.pmspa.sc.gov.br – 

 

- no Subitem 7.1:  

Onde se le: 

 

7.1 A fiscalização da contratação será exercida pelos servidores: Almir Mirinho da Silva, 

Secretário de Transportes e Obras CPF 435.742.629-49, matrícula 3789; Rosangela Maria 

Laurentino Secretária de Educação Cultura e Desporto CPF 674.415.809-00 matrícula1333; 

Joselaine Cristine Stein Secretária de Saúde e Desenvolvimento Social CPF 004.598.099-38 

matrícula 3401; Luis Antonio Schappo Exterkoetter Secretário de Administração, Finanças e 

Planejamento CPF  

096.704.859-16 matrícula 3777, designados, a quem competirá dirimir as dúvidas que surgirem 

no curso da execução do da ata de registro de preços, e de tudo dará ciência à Administração.  

 

Leia-Se 

7.1 A fiscalização da contratação será exercida pelo servidor: Ricardo Kretzer, Secretário de 

Transportes e Obras CPF 029.743.359.85, matrícula 3893; designado, a quem competirá dirimir 

as dúvidas que surgirem no curso da execução do da ata de registro de preços, e de tudo dará 

ciência à Administração.  

 

3) NA MINUTA ATA REGISTRO DE PREÇOS (anexo II) 

- subitem 6.2 

Onde se le: 

6.2. O órgão convocará o fornecedor com preço registrado na Homologação, a cada contratação, 

no prazo de até 10 (dez) dias corridos, efetuar a retirada da Autorização de Fornecimento ou 

instrumento equivalente, sob pena, de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

previstas no Edital e na ata de registro de preços. 

Leia-Se 

6.2 Os serviços deverão ser executados, após o recebimento da Autorização de fornecimento, 

expedida pela CONTRATANTE em até 5 (cinco) dias úteis a contar do recebimento pelo 

fornecedor, da Autorização de Fornecimento; 

 

- subitem 11.1 

Onde se le: 

11.1. A fiscalização da contratação será exercida pelos servidores : Almir Mirinho da Silva, 

Secretário de Transportes e Obras CPF 435.742.629-49, matrícula 3789; Rosangela Maria 

Laurentino Secretária de Educação Cultura e Desporto CPF 674.415.809-00 matrícula1333; 

Joselaine Cristine Stein Secretária de Saúde e Desenvolvimento Social CPF 004.598.099-38 

matrícula 3401; Luis Antonio Schappo Exterkoetter Secretário de Administração, Finanças e 

http://www.pmspa.sc.gov.br/


ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 
Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – CEP: 88125-000 – Fone: 48-
32770122 R. 202  

www.pmspa.sc.gov.br – 

 

Planejamento CPF 096.704.859-16 matrícula 3777; designada gestora, a quem competirá dirimir 

as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à 

Administração.  

 

Leia-Se 

11.1. A fiscalização da contratação será exercida pelo servidor: Ricardo Kretzer, Secretário de 

Transportes e Obras CPF 029.743.359.85, matrícula 3893; designado, a quem competirá dirimir 

as dúvidas que surgirem no curso da execução do da ata de registro de preços, e de tudo dará 

ciência à Administração.  

 

Os demais termos e condições do Edital de Licitação Pregão Eletrônico n. 92/2022 e 

seus anexos, permanecem inalterados, revogando-se aquilo que for conflitante com esta 

Retificação.  

 

 

São Pedro de Alcântara, 18 de novembro de 2022. 

 

 

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 

CHARLES DA CUNHA 

Prefeito Municipal 

http://www.pmspa.sc.gov.br/

